LEGISLATIVO www.tuntum.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 3

TERMO DE POSSE   VEREADORES

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

dez horas, compareceram no Plenário da Câmara Municipal de Tuntum,

em Sessão Solene de instalação legislativa desta Câmara Municipal, os

Vereadores eleitos do município de Tuntum/MA para o mandato de 2025

a 2028, em eleição realizada na data de 06 de outubro de 2024, na

presença do Presidente em exercício da Sessão Vereador Alan Brito

Noleto, do Prefeito e Vice-Prefeito eleitos e demais autoridades

convidadas, para tomarem posse dos respectivos cargos. Após as

formalidades regimentais e apresentação dos Diplomas, prestaram em

voz alta o seguinte compromisso: “Prometo cumprir a Constituição

Federal, a Constituição do Estado do Maranhão e a Lei Orgânica do

município de Tuntum, observar as leis, cumprir o Regimento Interno da

Casa e desempenhar com Lealdade o mandato que me foi confiado,

trabalhando sempre pelo progresso do município e bem estar do seu

povo”. Feita essa declaração de pé, foi o referido compromisso

confirmado pelos os demais Vereadores presentes com a seguinte

declaração por todos proferida: "ASSIM PROMETO". Em seguida o

presidente da Sessão proclamou-os empossados todos os Vereadores:

Amersânio Alves da Silva, Alan Brito Noleto, Deusim Guimarães Campos

Silva, Doriam Costa Matos, Everaldo Macedo Santos, Fernando Sergio

Silva de Almeida, Ivalto Bilio Chaves, John Pablo Brasil Cunha, José

Aldy Carvalho Costa, Laecyo Fabricyo Coelho de Sousa, Renan

Carvalho da Silva Bilio, Valcenor Soares de Carvalho, Wellington Chaves

Pessoa. Para constar, lavrou-se o presente Termo de Posse, que segue

assinado pelo Presidente da Sessão e pelo Secretário da Sessão.

Alan Brito Noleto

Presidente da Sessão

Wellington Chaves Pessoa

Secretário da Sessão

TERMO DE POSSE   MESA DIRETORA BIENIO 2025-2026

As dez horas do dia primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco, no

plenário da Câmara Municipal de Tuntum, sob a presidência do Vereador

com maior número de mandatos Exmo. Sr. Alan Brito Noleto, realizou-

se a eleição da Mesa Diretora para o exercício do biênio 2025-2026, nos

termos do Art. 10 do Regimento Interno da Câmara de Tuntum e Art. 25

da Lei Orgânica Municipal, com a presença dos Vereadores: Amersânio

Alves da Silva, Deusim Guimarães Campos Silva, Doriam Costa Matos,

Everaldo Macedo Santos, Fernando Sergio Silva de Almeida, Ivalto Bilio

Chaves, José Aldy Carvalho Costa, Laercyo Fabricio Coelho de Sousa,

Renan Carvalho da Silva Bilio, Valcenor Soares de Carvalho, Wellington

Chaves Pessoa, John Pablo Brasil Cunha. A chapa Câmara Cidadã foi

vencedora composta pelos seguintes Vereadores: Ivalto Bilio Chaves -

Presidente; Everaldo Macedo Santos Vice-Presidente; Doriam Costa

Matos - 1º Secretário e, Renan Carvalho da Silva Bilio - 2º Secretário.

Diante dos compromissos já prestados e legalmente diplomados, foram

automaticamente eleitos e empossados nos seus respectivos cargos.

Para constar, eu, Presidente da Sessão e Secretário da Sessão, lavrei o

Presente Termo que, depois de lido, será assinado.

_______________________________

Alan Brito Noleto

Presidente da Sessão

________________________________

Wellington Chaves Pessoa

Secretário da Sessão

TERMO DE POSSE   VEREADORES .................................................................................................................................................................................. 1
TERMO DE POSSE   MESA DIRETORA BIENIO 2025-2026 ............................................................................................................................................... 1
TERMO DE POSSE   PREFEITO E VICE-PREFEITO .......................................................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 2

VOL. V - Nº  0960/2025 | ISSN – 2965-3746 | QUINTA – 02 DE JANEIRO DE 2025

LEGISLATIVO

www.tuntum.ma.gov.br

2 / 3

VOL. V - Nº  0960/2025 | ISSN – 2965-3746 | QUINTA – 02 DE JANEIRO DE 2025

TERMO DE POSSE   PREFEITO E VICE-PREFEITO

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, no

Colégio Militar Tiradentes XI, em solenidade de posse realizada pela

Câmara Municipal de Tuntum, presidida pelo Vereador Ivalto Bilio

Chaves, além deste, os Vereadores: Doriam Costa Matos, Valcenor

Soares de Carvalho, Deusim Guimarães Campos Silva, Wellington

Chaves Pessoa, José Aldy Carvalho Costa, Everaldo Macedo Santos,

Fernando Sergio Silva de Almeida, compareceram os senhores:

Fernando Portela Teles Pessoa e Nelson Silva de Almeida, eleitos no

pleito de 06 de outubro de 2024. Verificada a autenticidade dos diplomas

e após prestarem o seguinte compromisso: Prometo cumprir a

Constituição Federal, a Constituição do Estado e a Lei Orgânica do

município, observar as Leis, promover o bem comum e exercer o cargo

sobre inspiração da Democracia e da Moralidade”. Em resposta ao

compromisso os senhores: Fernando Portela Teles Pessoa e Nelson

Silva de Almeida, afirmaram dizendo: “Assim eu Prometo”. O Sr.

Presidente da Câmara Municipal de Tuntum, Vereador Ivalto Bilio

Chaves declarou empossados os senhores Fernando Portela Teles

Pessoa e Nelson Silva de Almeida, respectivamente nos cargos de

Prefeito e Vice-Prefeito Municipal, para o mandato de 2025 a 2028. Para

constar, lavrei o presente Termo de Posse, que vai ser assinado, pela

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Tuntum.

___________________________________

Ivalto Bilio Chaves

Presidente

___________________________________

Everaldo Macedo Santos

Vice-Presidente

___________________________________

Doriam Costa Matos

1º Secretário

___________________________________

Renan Carvalho da Silva Bilio

2º Secretário

PORTARIA Nº 01 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO

MARANHÃO, o Senhor Ivalto Bilio Chaves, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, e demais dispositivos legais aplicáveis,

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa da

estrutura funcional da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO a conveniência de adequação do quadro de pessoal

às demandas e às possibilidades orçamentárias da Casa Legislativa;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, a partir desta data, todos os funcionários e assessores

nomeados para cargos em comissão ou de confiança no âmbito da

Câmara Municipal de Tuntum.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário

.

Tuntum - MA, 02 de janeiro de 2025.

IVALTO BILIO CHAVES

Presidente

LEGISLATIVO

www.tuntum.ma.gov.br

3 / 3

VOL. V - Nº  0960/2025 | ISSN – 2965-3746 | QUINTA – 02 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA

Prefeito

NELSON SILVA ALMEIDA

Vice-Prefeito

SEBASTIÃO FELIPE LUCENA PESSOA

Chefe de Gabinete

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL

Secretária Municipal de Governo

www.tuntum.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000

Tuntum – MA

Contato: (99) 99220-0236

		2025-01-03T17:25:28-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166